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,
U vod

Tématem diplomové práce je skupina ravennských křesťanských sarkofágů

vymezená obdobím od konce 4. do konce 6. st. po Kr. Jedná se o skupinu zahrnující přibližně
58 sarkofágů, z toho 13 figurálních sarkofágů s lidskými postavami (a figure umane) a cca 45
sarkofágů či jejich fragmentů se zoomorfní, fytomorfní a abstraktní výzdobou. Sarkofágy (v
některých případech jejich fragmenty či víka) se ve většině případů nalézají přímo v Ravenně
(převážně v jejích basilikách), některé mimo Ravennu (ve Ferraře, Fusignanu, Imole, Ostiglii,
v regionu Marche). Sarkofágy se do oblastí mimo Ravennu dostaly zpravidla až ve středověku
či novověku, kdy byly znovu použity pro uložení ostatků italské aristokracie a církevních
činitelů.

Ravennské sarkofágy byly podrobněji studovány přibližně od poloviny 20. st.
(Bovini, De Francovich, Gerke, Kollwitz, Lawrencová a další), ačkoli okrajově se v některých
dílech objevují již ve druhé polovině 19. st. (Garrucci 1

) a v 1. polovině 20. st. (Wilpert2
).

Zvýšený zájem o problematiku ravennských sarkofágů se projevil v 60. letech 20. st.
(Deichmann, Martinelli), kdy byl italskou školou vypracován souborný katalog raně
křesťanské skulptury v Ravenně ,,Korpus raně křesťanské byzantské a raně středověké
skulptury v Ravenne""' (sarkofágy ravennského typu jsou pojednány ve 2. díle)3 Na tomto
katalogu se podíleli G. Bovini, P. A. Martinelli, G. V. Zucchini, M. Bucci aR. Farioliová. Na
"Korpus" nebylo dosud v rámci italské školy navázáno dalším, aktuálně kritickým
zpracováním ravennské plastiky. V 70. letech byl Kollwitzem a Herdejťirgenovou vypracován
německý katalog ravennských sarkofágů4 . Soustavně se ravennským sarkofágům věnují R.
Farioliová, E. Russo (od 60. let 20. st.) a C. Rizzardiová. Aktuálně jsou některé ravennské
sarkofágy pojednány v Repertoriu der Christlich-Antiken Sarkophage5

Skupina ravennských sarkofágů je podle převažující ikonografie rozdělena na
sarkofágy figurální s lidskými postavami a na sarkofágy symbolické se zoomorfní, fytomofní
a abstraktní výzdobou. Skupina figurálních sarkofágů je vymezena časovým obdobím od
konce 4. st. do roku 450/460 po Kr., skupina symbolických sarkofágů obdobím od 5. do 8. st.
po Kr. V této práci jsou pojednány sarkofágy pouze do konce 6. st., charakteristického novým
pojetím symbolické výzdoby, která je již předstupněm raně středověkého umění.

Ravennské sarkofágy představují rozsáhlou tématiku pro hypotézy, týkající se jejich
původu, charakteristik, typologie, stylu a jejich vlivu na utváření raně středověkého umění.
Důležitou otázkou vztahující se k ravennským sarkofágům je synkretismus prvků podílejících
se na tvářnosti jejich stylu a typologie. Ravennské sarkofágy jsem si jako téma diplomové
práce zvolila především proto, že jako celek představují ojedinělý soubor raně křesťanského
skulpturálního umění, které se sice zrodilo na italské půdě a tedy v blízkém sousedství Říma,
avšak přesto se v zásadních prvcích od římského umění vzdálilo. Chtěla bych se pokusit

1
Garrucci, R.: Storia dell'arte cristiana nei primi otto secoli della chiesa. Collezione di tutti i monumenti di

pittura e scultura. Vol. I, Prato 1881.
2 Wilpert, G.: I sarcofagi cristiani antichi, Vol. I, II, III, Roma 1929 (1), 1932 (II), 1936 (III).
3 Corpus della scultura paleocristiana bizantina ed altomedioevale di Ravenna, II, Roma, 1968.
4

Kollwitz, J. - Herdeji.irgen, H.: Die Sarkophage der Westlichen Gebiete des Imperium Romanum, II. Teil: Die
Ravennatischen Sarkophage, Berlín 1979.
5

Repertorium der Christlich-Antiken Sarkophage, Band II: Italien mit einem nachtrag Rom und Ostia,
Dalmatien, Museen der Welt, Mainz am Rhein 1998: J. Dresken- Weiland- G. Bovini- H. Brandenburg.
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pojednat téma ravennských sarkofágů nejen z hlediska umělecko - historického, ale také
typologického, a z hlediska importu mramoru, které dosud nebylo ve studiu ravennských
sarkofágů komplexně zahrnuto. Záměrem práce bude tedy snaha představit problematiku
těchto otázek a pokusit se na ně v rámci daného tématu odpovědět. Pozornost bude zaměřena
zvláště na charakteristiky a typologii ravennských sarkofágů a jejich srovnání s pohanskými
sarkofágy severoitalskými 3. st. po Kr., maloasijskými a se soudobou konstantinopolskou
produkcí. Za účelem klasifikace ravennských sarkofágů budou na základě vlastních měření a
srovnání a s pomocí údajů z příslušné literatury vytvořeny tabulky, vztahující se
k jednotlivým otázkám, např. poměrům délek hlav k celkové výšce těla na figurálních
sarkofázích; srovnání ikonografických a kompozičních témat ravennských a římských

sarkofágů apod. Některá z těchto hledisek (např. již zmiňované poměry délek hlav k tělu)
nebyla dosud podrobně zkoumána, proto bych se chtěla pokusit o jejich zpracování. Pojednán
bude již zmiňovaný import mramoru z Konstantinopole, Prokonnésu a z istrijsko- dalmatské
oblasti, a jeho dopad na typologii a charakteristiky ravennské produkce.

V rámci diplomové práce se pokusím v ucelené formě představit vývoj, kterým se
ubíralo ravennské skulpturální umění od konce 4. do konce 6. st. po Kr., změny v ikonografii
(přechod od figurálnímu k čistě symbolickému pojetí; vliv imperiální ikonografie u
figurálních sarkofágů, především u témat Maiestas Domini, Christus victor; acclamatio;
coronae vitae; manibus velatis; traditio legislclavium) a vliv Konstantinopole a dalších oblastí
na vývoj stylu ravennské produkce. Zmíněna budou jednotlivá témata symbolické
ikonografie, jejich přítomnost na figurálních a symbolických sarkofázích a jejich vývoj od
konkrétního zoomorfního zobrazení (např. adoratio crucis, Agnus Dei, afrontovaní pávi
apod.) k abstraktnímu pojetí (kříže, christogramy).

Pojednána bude také otázka vzniku, existence a produkce ravennské dílny. Pro
stylovou analýzu bude učiněno srovnání se soudobým vývojem v Konstantinopoli.

Práce sestává ze dvou hlavních složek, a to z obecné části, zahrnující jednotlivé
okruhy (např. typologie, ikonografie a chronologie ravennských sarkofágů) a z přehledu
ravennských figurálních sarkofágů s lidskými postavami a symbolických sarkofágů se
zoomorfní, fytomorfní a abstraktní ikonografií. Přehledy obsahují popis sarkofágů, za nímž
následuje diskuse pojednávající specifickou problematiku vztahující se k sarkofágu (např.
dataci, provenienci), a přehled analogií, datace a příslušné bibliografie.

V obecné části jsou na základě popisu a detailního zkoumání sarkofágů a jejich
analogií sarkofágy řazeny do příbuzných okruhů (např. typologických, chronologických)
a v konkrétních případech jsou vytvořeny návrhy pro jejich dataci a provenienci. Jako výchozí
datace je použita chronologie vytvořená G. De Francovichem v 50. letech 20. st. Uvedené
návrhy pro dataci vycházejí ze srovnání příslušných autorů, pojednávajících o daném
sarkofágu, a ze stylového, případně typologického a ikonografického srovnání s ostatními
exempláři lokální či jiné související dílny.

V práci bude stručně představena použitá základní literatura, která je pilířem pro
studium ravennských sarkofágů, a kompletní přehled pramenů. Zpracováno bude historické
pozadí Ravenny v období od konce 4. do konce 6. st. po Kr.
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1. Základní literatura pro studium
sarkofágů

ravennských

Souborným dílem pro studium ravennských sarkofágů je II. díl "Korpusu raně
křest'anské byzantské a raně středověké skulptury v Ravenně"6, i když není zcela
vyčerpávající a některé exempláře v něm nejsou zařazeny (sarkofág ravennského typu
v Ostiglii, v Mondolfu apod.). Je také nutné kriticky přistupovat k dataci a klasifikaci
některých sarkofágů. Korpus má tři díly, první pojednává o oltářích, ambonech, ciboriích,

[…]


Analogie: Pro christogram v disku na hoře na zadní stěně: zadní stěna sarkofágu S.
Isacio; pro palmy na zadní stěně sarkofág S. Isacio; pravá luneta sarkofágu Rinaldo; pro
typologii palem sarkofág Rinaldo; pro formální typologii sarkofágy ze S. Francesco (Liberia,
a nicchie); pro centrální scénu přední stěny (dary korun, trůnící Kristus s otevřenou knihou)
sarkofág Rinaldo a Dvanácti apoštolů, Certosa/Bonacossi (Kristus a apoštolové zcela na
kraji); pro florální motivy nad oblouky nik a nad postranními pilastry sarkofág Barbaciána.

Datace: 425 - 450 (Farioli 1989, Kollwitz - Herdejiirgen); 450 (De Francovich
1959).
Bibliografie: De Francovich 1959, str. 40-41; Farioli 1989, str. 245-256; Kollwitz -

Herdejiirgen 1979, str. 143

421 In Farioli 1989, str. 246.
422

• Kollwitz- Herdejiirgen 1979, str. 143.

117

XI. Sarkofág Certosa/Bonacossi

Katalog ravennskýchfigurálních sarkofágů, Tab. ll, obr. 1-4.
Materiál: Mramor.
Provenience: Basilika S. Francesco.
Lokace: Katedrála ve Ferraře423 .
Typ sarkofágu: Panelový s postranními pilastry.
Víko: Chybí.
Přední stěna: Je rámována postranními kanelovanými pilastry na profilovaných

(attických) patkách s leaf- spoon capital. Architráv je poničen. Postavy stojí na jednoduchém
soklu. Hlavní scéna je složena z ikonografie theofanie s apokalyptickými prvky,
zdůrazněnými otevřenou knihou v levici Krista, sedícího na trůnu s opěradlem, polštářkem
a subpedáneem. Pravice Krista je neúměrně dlouhá, pozvednutá k Pavlovi. Kristus má dlouhé
vlnité vlasy a za hlavou nimbus. Vedle Krista stojí apoštolové Petr a Pavel (Pavel po Kristově
pravici), oba nesou na rameni kříž. Petr je zobrazen s gestem acclamatia, Pavlova pravice je
natažena směrem ke Kristu, jakoby od něho přijímal svitek Zákona. Tato část je však
poničená aj ej í interpretace je tak ztížena. Pavel je rozpoznatelný podle typologického portrétu
(vysoké čelo, špičatá bradka). Vedle hlavních apoštolů jsou zobrazeny další čtyři postavy. dvě
stojící s gesty acclamatia (postava apoštola v pravé části je mírně nakloněna) a dvě postavy
apoštolů spěchajících ke Kristu s darem korun na manibus velatis. Na okrajích scény jsou
v horní části zobrazeny dvě rozety.

Zadní stěna: Ve stejném architektonickém rámci jako na přední stěně je v centru
zobrazen chí- rhó monogram v disku. Po stranách disku stojí dva afrontovaní pávi, za jejichž
těly vyrůstají florální úponky s rozetami složenými ze čtyř lístků (tím se odlišují od rozet na
přední stěně, které mají lístků šest). Na okrajích této scény jsou ještě zobrazeni dva pávi,
tělěm otočení směrem ven, avšak hlavami směrem k monogramu. Těla pávů jsou provedena
detailně.

Pravá boční stěna: Ve stejném architektonickém rámu jako na zbývajících stěnách se
nacházejí postava tří apoštolů: apoštol vlevo drží v ruce svitek (rotulus), apoštol uprostřed
činí gesto (snad svědčení či acclamatia), apoštol vlevo drží v rukou knihu s latinským křížem
formy crux patens na deskách.

Levá boční stěna: Ve stejném architektonickém rámu jako na přední stěně jsou
umístěny postava tří apoštolů: apoštol vlevo drží v levici rotulus a pravicí činí gesto
acclamatia, apoštol uproštřed je identický s postavou apoštola na pravém boku, apoštol
zcela vpravo drží v rukou rotulus.

Stejně jako sarkofág Ariosti - Fontana je považován za produkt ravennské dílny.
Sarkofág byl znovu použit v 17. st., kdy do něj roku 1626 byly uloženy ostatky Alberta
Bonacossiho. Pojmenování "Certosa" vzniklo podle dočasného umístění sarkofágu v Certose
u Ferrary424

, jeho původní provenience je však basilika S. Francesco (sarkofág byl nejdříve
umístěn v Museu Municipale, poté v Certose a nakonec v katedrále). M. Lawrencová uvádí
pouze název Certosa, Farioliová ho však již správně jmenuje "Bonacossi". V práci jsou pro
přehlednost uvedeny oba názvy.

Rozeta, zobrazená na přední stěně, je typickým znakem okruhu sarkofágu (např. na
lunetách sarkofágu Dvanácti apoštolů)425 .

423 Do katedrály byl sarkofág umístěn roku 1932.
424 Jako první ho takto pojmenoval Gerola. Farioli 1989, str. 248, pozn. ll.
425 Lawrence 1970, str. 32.

118

Vzhledem k úzké analogii k přední i zadní stěně sarkofágu Dvanácti apoštolů

a k příbuznosti s okruhem dílny Rinaldo nesouhlasím s horní hranicí Kollwitzovy datace do
roku 475. Domnívám se, že sarkofág vznikl kolem roku 450, přípdně mezi lety 450- 460.

Analogie: Pro přední stěnu sarkofág Dvanácti apoštolů, Rinaldo; pro schéma zadní
stěny sarkofág S. Isacio, zadní stěna sarkofágu Dvanácti apoštolů, pávi pravé lunety
sarkofágu Barbaciána; pro stylovou analogii zadní stěny sarkofág Rinaldo; pro postavy
apoštolů na bočních stěnách sarkofág Exuperantia a Maximiána.

Datace: 450- 475 (Kollwitz- Herdejiirgen, str. 68).
