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Diplomandka se delší dobu věnuje pozdně antickému umění, speciálně sarkofágům,

jimiž se zabývala i ve své bakalářské práci. Při zpracovávání tohoto tématu využila

několikerého studijního pobytu v Itálii, kde měla možnost prostudovat v Čechách

nedostupnou literaturu a konzultovat s předními italskými odborníky na tuto problematiku.

Práce je rozdělena na dvě základní části: první má spíše obecnější charakter, druhou

tvoří katalog ravennských sarkofágů. Úvodní kapitoly obsahují přehled literatury k tématu a

stručnou historii dvou v produkci pozdně římských sarkofágů nejdůležitějších center -

Konstantinopole a Ravenny. I když pozornost se soustřeďuje na produkty dílen

konstantinopolských a ravennských, jsou probrána i další výrobní centra, která buď přímo

nebo zprostředkovaně přes Konstantinopol ravennské sarkofágy ovlivnila (dílny římské,

maloasijské, severoitalské výrobky 3.století po Kr. sarkofágy dalmatsko-istrijské - zejména

s motivy křížů). Přehled doplňuje kapitola o výrobcích západní části římské říše, zvláště

z jižní Gal1ie, které vykazují rovněž určité společné znaky s ravennskými. Další kapitola je

zaměřena na problematiku importů - mramoru, polotovarů nebo hotových výrobků

s přihlédnutím k situaci v Ravenně.

Samotné ravennské sarkofágy jsou autorkou pojednány velmi podrobně z různých

hledisek. Patří sem na příklad kapitola, v níž jsou vymezeny skupiny lišící se od sebe stylem,

kompozicí a dalšími znaky, dále kapitoly o sarkofázích přepracovaných ze starších

pohanských, sarkofázích importovaných z Konstantinopole a konečně o vlastní ravennské

produkci a jejích charakteristických rysech. Jiné kapitoly se zabývají tvarem a velikostí

sarkofágů, kompozicí, stylem a datováním, při čemž tyto znaky jsou srovnávány s produkcí

jiných center se zdůrazněním odlišností. Analogie autorka hledá i v jiných oblastech pozdně

římského umění. Rozbory jsou doplněny diplomandkou vypracovanými tabulkami (např.

rozměry sarkofágů a poměry jejich jednotlivých částí, proporce zobrazených postav apod.).

Kapitola zabývající se datováním figurálních sarkofágů působí poněkud nepřehledně, což je

z velké části pravděpodobně způsobeno složitostí problematiky a názorovou rozdílností

autorů, z nichž diplomandka čerpala.

I když se diplomandka již hodně zbavila svých ,,nectností" opakovat tytéž údaje

vícekrát, zařazovat i informace, které nejsou vzhledem k tématu zcela nezbytné nebo uvádět

několikeré dělení od více autorů, čímž text ztratí přehlednost a plynulost, přesto se občas

těchto prohřešků nevyvarovala ani dnes. Nejsem si na příklad jistá, zda bylo nutno

v pojednání o maloasijských sarkofázích zařazovat "skupinu Lydie" s datováním do

2.poloviny 2.století (str. 14), na řadě míst se opakuje jinak jistě správné hodnocení vývoje

stylu na sledovaných památkách.

Na svoji bakalářskou práci navazuje diplomandka v kapitole ,Jkonografie sarkofágů

s figurální výzdobou s lidskými postavami. Zřejmě také proto je tato kapitola vypracována

velmi zasvěceně a podrobně. Autorka uvádí paralely k námětům na mozaikách, ve štuku,

v plastice i v drobném umění, upozorňuje na původ některých motivů v imperiální ikonografii

a doplňuje text o citáty z písemných pramenů. K tabulce na str.63: rozdíly ve stylu,

formulované jako ,,živost a pohyb" na jedné straně a "tendence k frontalitě, hieratické

perspektivě" na straně druhé mohou být dány chronologickými rozdíly (jestliže autorka uvádí,

že římská produkce vrcholí v období 330-350 a po roce 410 zaznamenává pokles - str. 1 I,

zatímco ravennské sarkofágy jsou datovány do posledních desetiletí 4. až poloviny 5.století­

str.54-55).

Katalog zahrnuje více než 60 kusů a fragmentů a je velmi pečlivě vypracován. Kromě

všech v takových případech uváděných informací obsahuje podrobné popisy památek a

diskuse, někdy značně rozsáhlé, v nichž autorka nezřídka ke známým faktům doplňuje vlastní

postřehy a soudy.

Jasně, stručně a stylisticky pěkně jsou formulovány závěry v poslední kapitole práce.

Práce je vybavena velmi bohatou a kvalitní obrazovou přílohou. Ta obsahuje jednak černobílá

vyobrazení srovnávacího materiálu a dále barevné tabulky ravennských sarkofágů, v mnoha

případech zfotografovaných samotnou autorkou.

Seznam použité literatury, zahrnující jak monografie, tak časopisecké studie, svou

obsáhlostí dokládá diplomandčinu hlubokou znalost problematiky.

Závěrem lze konstatovat, že autorka v předložené práci prokázala schopnost orientovat

se v rozsáhlé odborné literatuře a vhodným způsobem ji využívat, stejně jako schopnost

samostatného přístupu k problematickým otázkám.

Prácije možno považovat za vhodný podklad pro obhajobu za účelem získání titulu

magistr.
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